
 
 

“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 
 

DECRETO N° 959 

VISTO:  

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo N°4 de la Ordenanza N° 

5783, la presente distinción podrá ser otorgada a distintas personalidades que hayan sobresalido 

en forma relevante en la esfera de su actividad específica; ciencia, arte, deporte, política o 

cualquier otra actividad que, en merito a su trascendencia, merezcan tal distinción.  

 

CONSIDERANDO: 

Que, su carácter de compositor e interprete folclórico actualmente cursante 

del profesorado de música y destacando su fructífera trayectoria de escenarios y reconocido 

en competencias provinciales y nacionales destacamos las siguientes: 

 

- Pre Chaya 2023 

-  Pre Laborde 2024 (1°puesto Solista Vocal) 

- Peña del Corralito Cadena 3 (Cosquín) 

- Peña Oficial Fogón Municipal de Cosquín 2024 

- Certamen CNPGA La Falda/Córdoba (2° solista vocal) 

- Pre Cosquín 2024 (La Rioja) 

- Pre Laborde 2025 (1° Puesto) 

- Pre Cosquín 2024 Sede los Varela (Canción Inédita) 

 

Que, lo mencionado constituye una trayectoria destacable para un artista 

local nacido en la ciudad y que es menester del Concejo Deliberante distinguir a quienes con 

talento, creatividad, esfuerzo y dedicación sobresalen en nuestra sociedad. 

 

POR ELLO 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

D E C R E T A: 

ARTÍCULO 1°. - Declárese “Ciudadano Destacado – Distinción Ciudad de los Azahares” al 

joven Facundo Soria por su destacada labor en artes folclóricas.  

ARTÍCULO 2°. - Encomiéndese a la Dirección de Ceremonial la organización de la entrega 

de un diploma que certifique la distinción encomendada, junto con una copia 

autenticada del presente Decreto por el autor del proyecto. 

ARTÍCULO 3.- Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. - 

   Dada en el recinto “Dr. Ricardo Mercado Luna” del 

Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los once días del mes de 

diciembre del año dos mil veinticuatro. Proyecto presentado por el concejal 

Guillermo Benzo. - 

- Ref. Expte. N° 15314-C-24 


